
まちづくりニュース（第 3号）    

 

令和元年１１月１８日 発行 
 

寝屋川市駅西地区まちづくり勉強会（以下では、「まちづくり勉強会」とします。）は、平成２

８年７月１１日の発足から今日まで、地域の皆さまのご協力を得て、活動を続けて参りました。

皆さまのご理解とご協力に感謝申し上げます。 

さて、まちづくり勉強会では、昨年作成した「まちづくりの方向性」をもとに、今年度から具

体的な取り組みを進めて参ります。寝屋川市駅西地区では、行政主導ではなく、地元住民主導の

まちづくりを進めるため、地域の皆さまのまちづくりへの参加が不可欠です。まちづくりを通し

て地域や地域の皆さまの課題解決を進めるとともに、駅前の顔となるまちの実現を目指したいと

思います。 

 

■ 意見交換会の開催 
まちづくり勉強会は、地域の皆さまと本地区のまちづくりを考える第一歩として、９月１９日

（木）にまちづくりの先行候補地での意見交換会を開催いたしました。 

 

 
【まちづくりの先行候補地（意見交換会 ご案内区域）】 

 

※まちづくりの先行候補地は、「都市計画道路 対馬江大利線（以下では、「対馬江大利線」とし

ます。）事業」の影響を大きく受けることになるエリアを対象としております。 

寝 屋 川 市 駅 西 地 区 



  

 

＜意見交換会の開催結果＞ 

●日 時：令和元年９月１９日（木）１９時～ 

●場 所：ベル大利ふれあいステーション 

●主催者：寝屋川市駅西地区まちづくり勉強会 

●参加者：まちづくりの先行候補地の皆さま １１名 

＜意見交換会の概要＞ 

意見交換会では、まず、まちづくり勉強会から本地区の課題、対馬江大利線事業の効果と

課題、課題解決の手段である再開発事業の概要などについて説明いたしました。 

次に、「対馬江大利線」拡幅後のまちの様子をイメージした模型を用いて、参加者の皆さま

と積極的な意見交換を実施いたしました。 

 

 
 

※まちづくり勉強会からの説明は、まちづくりコンサルタント（ユーデーコンサルタンツ）

の協力を得ながら、参加団体であるアドバンス寝屋川マネジメントが実施いたしました。 
 

 
【ベル大利商店街方向から望む北向きの様子】 

・模型と説明を通して、「対馬江大利線」拡幅後の課題とまちの様子を理解できた。 

・なぜ行政主導のまちづくりではないのか。行政の積極的な関与を求めたい。 

・まちづくりを進めることで、将来に不安を感じる。現状でも十分ではないか。 

・まちづくり事業の方向性や補償について教えてほしい。もっと情報がほしい。 

意見交換会でいただいた主なご意見 
 



  

 

 
【寝屋川市駅方向から望む西向きの様子】 

 

 
【本地区北東角の様子】 

 

■ 今後の予定 
意見交換会では、もっと情報がほしいとの前向きなご要望もいただきましたので、２回目の意

見交換会を開催する予定です。また、まちづくりの先行候補地内の皆さまには、意見交換会でご

案内いたしましたとおり、まちづくりへのご意見やご意向を伺う個別面談を実施する予定ですの

で、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

※対馬江大利線は現行よりもかさ上げされるた

め、最大２ⅿ程度の壁（高低差）ができます。 

※対馬江大利線へは直接出入りができず、迂回

が必要です。 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
＜寝屋川市駅西地区まちづくり勉強会＞ 

平成２８年２月に対馬江大利線事業が、事業認可されたことを契機に、地域をよりよくしたい

との思いのもと、地元の有志が発足させた勉強会になります。地元住民主導のまちづくりを通し

て、地域の課題解決を目指して参ります。まちづくり勉強会の取り組みやまちづくりニュースは、

右のＱＲコードからも確認することができます。 

なお、まちづくり勉強会には、次の団体やオブザーバーが参加しています。 

●参加団体：大利商店街振興組合、東大利町自治会、ＮＰＯ法人寝屋川あいの会 

アドバンス寝屋川マネジメント株式会社 

●オブザーバー：摂南大学、北大阪商工会議所、寝屋川市 
 
＜まちづくりの先行候補地＞ 

まちづくりの先行候補地は、対馬江大利線事業の影響を

大きく受けることになるエリアであるため、まちづくりの

緊急性が高いエリアになります。 

まちづくりの先行候補地を契機として、寝屋川市駅西地

区全体でまちづくりを進めて参りたいと考えております。 

対馬江大利線事業が、今年度から目に見える形で動き始めるようです。対馬江大利線事業は、防
災性の向上や沿道の活性化などに寄与する一方で、本地区周辺に２ｍ程度の壁ができてしまうな
ど、防災性や住環境が低下する可能性があります。 

 
また、この地に生まれ住み続けてきたものとして、本地区の将来に危機感や不安を感じています。

私たちは、対馬江大利線事業を契機に、本地区の課題や不安を解決するとともに、次世代に向けて
少しでもよいまちになればと思い、まちづくり勉強会の活動を進めてきました。 

 
まずは、一人でも多くの方にまちづくり勉強会の活動に参加いただきたいと考えております。地

元住民主導のまちづくりを通して、寝屋川市の中心である寝屋川市駅の顔となるまちを創造してい
きましょう。 

寝屋川市駅西地区まちづくり勉強会 清水 茂實・亀田 博夫 

コメント 

発 行：寝屋川市駅西地区まちづくり勉強会 
連絡先：寝屋川市駅西地区まちづくり勉強会（大利商店街振興組合内）072-801-1117 

受付時間 平日１０時～１８時（休祝日・年末年始などを除く） 
※まちづくり勉強会のことでとお伝え下さい。 

ＱＲコード 


